       中国标准化协会标准     T/CAS
             STANDARDS OF CHINA ASSOCIATION    264-2017
                  FOR STANDARDIZATION
                  滚塑制品 包装箱通用技术要求
          Rotomolding product—General technical specification for packaging case
                                                          2017-03-01发布
                                                                  索引号
                                                       T/CAS 264-2017（C）

联合国《关于危险货物运输的建议书 规章范本》（ST/SG/AC.10/1/Rev.16，第 16修订版，2009年）
3 产品型号
包装箱产品型号表示方法如下：
        ×××/×-××/×-××/××.××.××
示例：4HA/Ⅰ-WA/2-ZS/80.60.54 表示通用型Ⅰ级包装箱，具备 2 级防水功能，结构为整体式上开门，箱体外部尺
寸为长度 80cm、宽度 60cm、高度 54cm。
4 分类和标记
4.1 防护类型
外型尺寸
功能级别代号
功能类型代号
防护等级代号
防护类型代号
结构类型代号
T/CAS 264-2017
3
4.1.1 防护类型的标记方法
包装箱型号中，类型代号以1位阿拉伯数字和2位大写英文字母组成，前两位“4H”代表“塑料包装
箱”。
4.1.2 防护类型的分类
按照盛装物的不同，包装箱的防护类型见表1。
表1 包装箱防护类型分类
包装箱类型 代号 内盛装物
通用包装箱 4HA 一般货物
危险品包装箱 4HB 危险品
食卫包装箱 4HC 食品、带包装的药品和医用品
活体包装箱 4HD 活体生物
4.2 防护等级
4.2.1 防护等级的标记方法
包装箱型号中，防护等级代号使用1位罗马数字表示，类型代号和防护等级代号之间使用“/”分割。
4.2.2 通用、食卫和活体包装箱防护等级的分类
通用、食卫和活体包装箱防护等级应符合表2的规定。
表2 通用、食品和活体包装箱等级分类
等级 要求
Ⅰ级
在储运期间受到雨淋水泡的危险，能保护内包装及产品不受损害。海上运输，防止在高温高湿等严酷环境下，
内装产品对水及阳光敏感的，或是运输途中中转次数较多，受到强烈的机械冲击，振动影响，堆垛高，户外
堆放，储运期限在 1 年以上，开箱期限在货到目的地 6 个月以上（总储运期限在 2 年以下），或库房内堆放，
储运期在 10 年以下，开箱期限在货到目的地 6 个月以上（总储运期限在 11 年以下）的外包装。
Ⅱ级
在储运期间受到雨淋危险，能防护内包装及产品不受损害。内装产品对水和阳光较为敏感，或运输中中转测
试较少，受到中等强度的机械冲击、振动影响，在户外堆放时需要用帆布加以保护的情况，储运环境条件优
于Ⅰ级，储运期限不足 1 年，货到目的地后贮放时间不超过半年的外包装。
Ⅲ级
在储运期间不会受到日晒、雨淋，在有篷车内运输、仓库内储存，主要运输和装卸采用机械操作，只受到轻
度机械冲击，振动影响，如用托盘、集装箱运输，储运环境条件优于Ⅱ级，储运期在半年以下，货到目的地
后开箱不超过 3 个月的外包装。
4.2.3 危险品包装箱防护等级的分类
危险品包装线防护等级应符合表3的规定，其内盛装物危险性的定义应符合联合国《关于危险货物
运输的建议书 规章范本》（ST/SG/AC.10/1/Rev.16，第16修订版，2009年）的相关规定。
T/CAS 264-2017
4
表3 危险品包装箱等级分类
等级 内盛装物
Ⅰ级 高度危险性的危险品
Ⅱ级 中度危险性的危险品
Ⅲ级 轻度危险性的危险品
4.3 功能类型和功能等级
4.3.1 功能类型和功能等级的标记方法
包装箱型号中，功能代号使用两位大写英文字母表示，功能等级代号使用等级划分标准中许可的标
识方法进行表示，没有功能等级区分的使用“0”表示。包装箱防护等级代号和功能代号之间使用“-”
分割，功能代号和功能等级代号之间使用“/”分割。
4.3.2 功能类型和功能等级的分类
按照附加功能的不同，包装箱功能类型见表4。
表4 包装箱功能类型